
 

 

 

 

1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DANTE ALIGHIERI - ANGERA 

C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126 

Via Dante, 2 – 21021 ANGERA VA tel. 0331 930169  

Codice univoco ufficio: UFGFQ3 

e-mail: vaic880006@istruzione.it  posta-cert: vaic880006@pec.istruzione.it  

sito web: www.icangera.edu.it 

 

Prot. n.  (vedere segnatura)                          Angera, (vedere segnatura) 

        

         
Spett.le  
CORRADO Tecnoprint Srl 
Albo on line - sito web  

    
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze                      

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo        

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i –        

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di        

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente        

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente        

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 Determina a contrarre per l’acquisto, tramite ordine diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett. a), del D. lgs.  50/2016 e ss.mm.ii in conformità con il D.I. 129/2018, di 

una targa riguardante il progetto: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-101 
      CUP: B89J21032130006 - CIG: Z6138A4121 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO l’art. 32 comma 2  del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

VAIC880006 - AD38CC4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006160 - 24/11/2022 - IV.2 - U

mailto:e-mail:%20
mailto:VAIC880006@istruzione.it
mailto:VAIC880006@pec.istruzione.it
http://www.icangera.edu.it/


 

 

 

 

2 
 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «fatta salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, [...]mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici […]»;   
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base il quale prevede che «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. relativo al triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11 febbraio 2022 con 

delibera n. 6; 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 13 febbraio 2019; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo” Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo”; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022, del Ministero dell’Istruzione – Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma operativo nazionale “Per la 

Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - con la quale è stato 

autorizzato l’avvio del progetto identificato dal codice 101 finanziato dal Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 
VISTA la propria determina, prot. n. 2746 del 6 giugno 2022, di assunzione in bilancio nel Programma 

Annuale 2022 del finanziamento di € 25.000,00 proveniente dai Fondo Europeo per lo sviluppo 

regionale e l’inserimento del progetto A3.14 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo” C.P.: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-101”; 
RILEVATA l’esigenza di acquistare una targa in plexiglass per pubblicizzare il progetto;  

RILEVATO che l’importo della spesa rientra in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ovvero previsto nel regolamento sulle attività 

negoziali dell’Istituto; 
PRESO ATTO dell’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni riguardanti la 

presente determina e che pertanto, si procederà all’acquisto dei beni mediante ordine diretto sul 

MEPA; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato relativa alla fornitura che si intende acquisire, svolta 

attraverso la comparazione dei prezzi  su Internet, che  ha consentito di individuare la  ditta 

“CORRADO Tecnoprint s.r.l.” di Sarno (SA) che espone, per l’articolo oggetto della 



 

 

 

 

3 
 

fornitura, un prezzo congruo in rapporto al materiale richiesto; 
CONSIDERATO  che la ditta è in possesso dei requisiti necessari in materia di idoneità professionale, 

capacità economica, finanziaria e tecnico professionale; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

   

DETERMINA 

Art. 1 
l’acquisto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D. lgs.  50/2016 e ss.mm.ii in conformità con il D.I. 

129/2018, tramite ordine diretto, presso la ditta “CORRADO Tecnoprint s.r.l.” di Sarno (SA) P.IVA. 

03995500653, di n. 1 targa pubblicitarie formato 30X40 in plexiglass da 5 mm comprensiva di distanziali  in 

alluminio. 
 

Art. 2 
L’importo massimo oggetto dell’acquisto è  determinato in € 77,00 (settantasette/00) IVA  inclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e. f. 2022, sull’attività A3.14 “Edugreen: laboratori 

di           sostenibilità per il primo ciclo” C.P.: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-101”. 
 

Art. 3  
Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Daniela Rodari. 
 

Art. 4  
Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott.ssa Daniela Rodari 
                                                                                      documento firmato digitalmente 

              ai sensi del CAD e normativa connessa  

documento firmato digitalmente da DANIELA RODARI


		2022-11-24T12:13:27+0100
	DANIELA RODARI




